
 

D.R.A. n. 733 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 

Acquisizione e fornitura Materiale Elettrico – Autorizzazione a contrarre. 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 15.05.2000, n. 10; 

Vista la Legge Regionale n. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto    il d.lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il d.lgs. 56/2017,“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista la circolare prot. n.86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico della normativa regionale al 

Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia delle disposizioni contenute 

nel predetto d.lgs. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore dello stesso; 

Vista la circolare prot. n. 113312 del 26 maggio 2017, emanata dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità recante “Prime indicazioni applicative” al sopracitato d.lgs. 56/2017; 

Vista la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015, art. 55, comma 3 sulla Gestione centralizzata degli acquisti; 

Vista la legge 22 febbraio 2023, n. 2. “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 

Vista  la legge 22 febbraio 2023, n. 3. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025”; 

Vista  la Delibera di Giunta n. 106 dell'1 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il D.P.Reg. n. 450 del 13 Febbraio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente alla Dott.ssa Valenti Patrizia, in esecuzione della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 94 del 10 Febbraio 2023; 

Visto il D.D.G. n. 1457 del 07/12/2022 del Dirigente Generale pro-tempore, con la quale viene conferito al Dott. 

Giuseppe Maurici, l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Interdipartimentale – “Affari Generali”; 

Visto il D.D.G. n. 123 del 22/02/2023, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente delega il 

Dirigente dell’Area Interdipartimentale all’istruzione di tutti gli adempimenti relativi alle attività di 

acquisizione di beni e servizi e di tutti gli atti e provvedimenti connessi alla gestione dei capitoli e ai 

relativi poteri di spesa; 

Visti il d.l. 95/2012 coordinato con la legge di conversione n. 135 del 7 agosto 2012, l'art. 19 della l.r. n. 11 del 

12 maggio 2010, nonché quanto stabilito dalla delibera della Giunta regionale siciliana n. 317 del 9 

settembre 2012 e dall'art. 33 della l.r. n. 9 del 15 maggio 2013; 

Considerato che sono pervenute diverse richieste di materiale elettrico sia dalla sede dell’Assessorato che dalle 

S.T.A. provinciali, fatte pervenire dalla Responsabile della S.A.S.; 

 Vista  la mail inoltrata dal Sig. Consegnatario ed acquisita al protocollo al n. 43009 del 09/06/2023 dove lo 

stesso richiede ragguagli in merito; 

Considerate la esigua disponibilità delle somme presenti nel capitolo di competenza, si procederà all’acquisto del 

seguente materiale: 

 

PZ CASSETTA ESTERNA 10X10 PER ESTERNO FORATA IP 55 10 

PZ CASSETTA ESTERNA 10X10 PER ESTERNO LISCIA 10 

PZ CASSETTE ZAINO WC COMPLETE 10 

MT CAVO BUTILICO 3x2,5MMQ 25 

MT CAVO FROR 3X1,5  100 

MT CAVO FROR 3X2,5  100 



 

PZ MORSETTI PER SCARICHI ACQUA WC 60 10 

PZ CATENACCIO A CANNONE 10 

PZ CILINDRETTO PER SERRATURA CISA  43000.65 CON 3 CHIAVI 2 

PZ CREPUSCOLARE DA ESTERNO PER FARI LED DA 200W  2 

PZ CURVE DA 25 TUBO ELIOS STAGNA 5 

PZ DECODER DIGITALE TERRESTRE S2\T2 1 

LT DISINCROSTANTE PER CASSETTE WC LT.1 10 

PZ DRIVER PER PANNELLO LED 42 WATT 1000MA 50 

PZ ELETTROSERRATURA  CISA PER CANCELLO 11721-50-1 DX 1 

PZ ELETTROSERRATURA A INFILARE  CISA 14350-70 1 

PZ ELETTROSERRATURA A INFILARE  CISA CON RISCONTRO 1201170 1 

PZ CISA INCONTRO ELETTRICO 15100-00-00 1 

PZ CISA - INCONTRO ELETTRICO PER MANIGLIONI ANTIPANICO 07083  2 

PZ FARI MULTILED DA 200 WATT PER ESTERNO LUCE 6000\6500 K IP66 6 

PZ FASCETTE CABLAGGIO 100 X 3,6 2 

PZ FASCETTE CABLAGGIO 140 X 3,6 2 

PZ FASCETTE CABLAGGIO 200 X 3,6 2 

PZ FISCHER 100 TASSELLI SX CON VITE, 8 X 40 MM, PER MURO PIENO 1 

LT FISSATIVO VINILICO PER IDROPITTURA INTERNO DA 5 LITRI 1 

PZ FLESSIBILE PER SANITARI CM 30 M/F Ø 1/2  6 

PZ GALLEGGIANTE RAMBO PER CASSETTE WC 10 

PZ MORSETTI PER SCARICHI ACQUA WC 60 10 

PZ GUARNIZIONE RICAMBIO PER CASS.WC CR  WC 63 X 23 X 3 MM GOMMA 10 

PZ IDROPITTURA  COPRENTE "NON TEMPERA" BIANCO DA 14 LT 8 

PZ IGIENIZZANTE PER CLIMA  7 

LT INSETTICIDA CONCENTRATO PER BLATTE LT 1 5 

PZ LAMPADINE LED 10 WATT E14 LUCE 4000 K 40 

PZ LAMPADINE LED 10 WATT E27 LUCE 6500K 100 

PZ LUCE LED EMERGENZA ESTERNO 5 

PZ MANICOTTO ELIOS GRIGIO O BIANCHI STAGNO DA 25 5 

PZ MANIGLIA GINEVRA BRONZO 1 

PZ MANIGLIA GOCCIA ORO LUCIDO 1 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE 1,5 MMQ BLU 2 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE 1,5 MMQ GIALLO VERDE 2 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE 1,5 MMQ GRIGIO 2 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE 1,5 MMQ MARRONE 2 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE 1,5 MMQ NERO 2 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE 2,5 MMQ BLU 2 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE 2,5 MMQ GIALLO VERDE  2 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE 2,5 MMQ GRIGIO 2 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE 2,5 MMQ MARRONE 2 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE 2,5 MMQ NERO 2 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE DA 4 MMQ BLU  1 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE DA 4 MMQ GRIGIO 1 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE DA 4 MMQ MARRONE  1 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE DA 4 MMQ NERO  1 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE DA 6 MMQ BLU  1 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE DA 6 MMQ GIALLO\VERDE 1 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE DA 6 MMQ GRIGIO  1 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE DA 6 MMQ MARRONE  1 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE DA 6 MMQ NERO  1 

PZ MATASSA 100 METRI FILO UNIPOLARE DA 4 MMQ GIALLO\VERDE  1 

PZ MISCHELATORE LAVABO CROMATO COMPLETO 10 

PZ MORSETTI ELETTRICI A CAPPUCCIO 10 MM UNIPOLARE  10pz 1 

PZ MORSETTI ELETTRICI A CAPPUCCIO 2,5 MM UNIPOLARE 10 pz 1 

PZ MORSETTI ELETTRICI A CAPPUCCIO 4 MM UNIPOLARE  10 pz 1 

PZ MORSETTI ELETTRICI A CAPPUCCIO 6 MM UNIPOLARE  10 pz 1 

PZ MORSETTI NERI 40X32 PER SCARICO LAVABO 10 

PZ NASTRO ISOLANTE VARI COLORI  PROFESSIONALE 9 

PZ NASTRO SEGNALETICO DI SICUREZZA BIANCO \ ROSSO 5 

PZ ROMPIGETTO  PER RUBINETTO MONOCOMANDO 15 

PZ FISSATUBO A FASCETTA 8-32 50 

PZ FISSATUBO A FASCETTA 16-63 50 

PZ PATTEX PL PREMIUM FIX 440 G. PRESA RAPIDA 2 



 

PZ PILETTA UNIVERSALE 1"1\4 25 

PZ PLAFONIERA  A GRIGLIA DA INCASSO 595 X 595MM DA 60CM 3 

PZ FLESSIBILE 1\2 MX3\8 F CM 35 10 

PZ FLESSIBILE SCARICO ESTEND.  UNIV. DA 1 " GHIERA PLAST. 20 

PZ FLESSIBILE SCARICO ESTENDIBILI  1\E 1\4 X 32  GHIERA PLASTICA 20 

PZ PORTALAMPADA IN PORCELLANA CON BASETTA ATTACCO E27 30 

PZ PRESE VOLANTI 16A BIPASSO 10 

PZ RACCORDO CASSETTA TUBO DA 25 ELIOS GRIGIO 15 

PZ RICAMBIO PER SCARICHI WC 63 X 23 X 3 MM IN GOMMA 10 

PZ RICEVENTE BICANALE CON TELECOMANDO 1 

PZ RIPARTITORE TV 1 IN 2 OUT 40 DB 1 

PZ RUBINETTI MIGNON 1\2 M\F 10 

PZ RUBINETTO PORTAGOMMA 1\2 POLLICE 5 

PZ RUBINETTO PER GIARDINO PORTAGOMMA DA 3\4 5 

PZ SCALDACQUA DA 50 LITRI ALTO 3 

PZ SCIVOLINA PASSACAVI 1 

PZ SERR. ANTIP. A CILINDRO  PORTE TAGLIAFUOCO E ANTIPANICO CISA  43000.65 2 

PZ SERR. X PORTE IN LEGNO NICKEL SATINATO, BORDI TONDI, ENT. 50MM 3 

PZ SERRATTURA OTTONE E40 3 

PZ SERRATTURA PER PORTA IN LEGNO 3 

PZ SERRATURA  BRONZO A INFILIARE SERIE CENTRO PROFILO CILINDRO 3 

PZ SONDA PASSACAVI PROFESSIONALE 20M, SONDA TIRACAVI 1 

PZ SPINE VOLANTI 16 A 10 

PZ STAFFA PER TV PLC DA 55 POLLICI  1 

PZ TASSELLI E VITI DA 6 MM COMPLETI 100 PZ 1 

PZ TASSELLI E VITI DA 8 MM COMPLETI 100 PZ 1 

PZ TELECOMANDO UNIVERSALE 4 TASTI COMPATIBILE CAME 5 

PZ TIMER DA QUADRO ANALOGICO 1 

PZ TUBO RIGIDO IN PVC GRIGIO - Ø 25MM 5 

PZ TUBO LED 10 WATT DA 60 CM LUCE 4000 K 100 

PZ TUBO LED 18 WATT DA 120 CM LUCE 4000 K 80 

PZ TUBO LED 24 WATT DA 150 CM LUCE 4000 K 100 

PZ VALVOLE DI CHIUSURA PER CASSETTE WC 10 

PZ PANNELLO LED 60X60CM 40W 4000LM 4000K 6 

PZ RUOTE DIREZIONABILI TRASPALET PRIMAK DA 200MM 2 

PZ RULLI POSTERIORE 80 MM PER TRASPALETT PRIMAK 4 

PZ GUARNIZIONE CONICA PER LAVABO 5 

PZ schiuma RAPIDA poliuretanica autoespandente 750ml fissa sigilla coibenta isola  1 

 

Ritenuto  di dover procedere all’acquisizione del suddetto materiale; 

Considerato che in armonia al Codice degli Appalti per l'espletamento della gara occorre procedere alla Determina a 

contrarre riguardo la fornitura in parola; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono per 

affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria” 

Visto l’art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso 

di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo omissis….”. 

Ritenuto  che ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione avverrà 

secondo il criterio del minor prezzo; 

Viste  le disposizioni di cui all’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, all'art. 1, comma 32, della Legge 

190/2012 e all'art. 3 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, secondo cui tutti gli atti relativi alle 

procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” 

Ritenuto di autorizzare l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., mediante 

RDO (richiesta di Offerta) sulla piattaforma elettronica Consip - MePa; 



 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi degli artt. 31 e 32 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con la Determina a contrarre, 

per l'affidamento della fornitura del suddetto materiale elettrico, la cui spesa deve comunque rientrare 

nella disponibilità della dotazione economica del pertinente capitolo n. 442510 “spese per l'acquisto di 

beni di consumo per il funzionamento degli uffici”, del Bilancio della Regione Siciliana, codice SIOPE U. 

1.03.01.02.999 - Cod. CIG:ZAB3B8DEC0.  

 

 

DETERMINA 
 

Art. 1. Di contrarre mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno tre operatori economici giusto ex 

art. 36, comma 2, lettera a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante RDO (richiesta di offerta) sulla 

piattaforma elettronica Consip – MePa riguardo l’incarico per la fornitura del suddetto materiale elettrico 

- Cod. CIG: ZAB3B8DEC0. 

Art. 2. Gli oneri per l'esecuzione di detto incarico, per una spesa di € 8.200,00 escluso IVA, saranno a carico del 

capitolo 442510 relativo a “spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”, del 

Bilancio della Regione Siciliana, codice SIOPE U. 1.03.01.02.999. 

Art. 3. Il Dirigente Responsabile degli acquisti dovrà adottare tutti gli atti necessari alla definizione di quanto 

stabilito nei superiori articoli, per una spesa di € 8.200,00 escluso IVA, che persegua obiettivi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza dell'azione amministrativa e di semplificazione del 

procedimento amministrativo, nonché di adottare i relativi provvedimenti finali. 

Art. 4.  Di aggiudicare la fornitura secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 

comma 4 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di affidare la fornitura mediante stipula del contratto 

con le modalità e la corrispondenza della piattaforma elettronica Consip, consistente nel documento di 

stipula generato dal portale Consip – MePa, firmato digitalmente e trasmesso telematicamente.  

Art. 5. La presente determina verrà pubblicata nel sito internet della Regione Siciliana, secondo quanto previsto 

dall'art.68, comma 5 della l.r. 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Palermo li, 16/06/2023 
F.TO 

Il Dirigente ad Interim dell’Area Interdipartimentale  
Giuseppe Maurici 

 
 

 
 
 


